
Vnitřní předpisy Slezské univerzity v Opavě 

 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy registrovalo podle § 36 odst. 2 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých 

školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), pod čj. MSMT-1162/2024-2 Pravidla 

pro tvorbu a použití fondů Slezské univerzity v Opavě ke dni podpisu registrace. 

 

 

Mgr. Karolína Gondková 

ředitelka odboru vysokých škol 

 

Opava, leden 2024  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Pravidla pro tvorbu a použití fondů  

Slezské univerzity v Opavě 

 

  



Vnitřní předpisy Slezské univerzity v Opavě 

 

2 

 

Pravidla pro tvorbu a použití fondů  

Slezské univerzity v Opavě 
 

Čl. 1 

Úvodní ustanovení 

1) V souladu se Statutem Slezské univerzity v Opavě jsou tímto vnitřním předpisem upraveny 

podmínky pro tvorbu fondů Slezské univerzity v Opavě (dále jen „univerzita“), použití 

prostředků fondů a podmínky převodu prostředků mezi jednotlivými fondy. 

2) Prostředky ve fondech jsou spravovány rektorátem univerzity, přičemž se dbá na to, aby 

prostředky vložené do fondů na základě výsledků hospodaření jednotlivých součástí byly 

následně využity v jejich prospěch.  

3) O způsobu rozdělení zisku po zdanění do jednotlivých fondů rozhoduje rektor.  

4) V případě, že zisk vložený do fondu vznikl z činností provádění základního výzkumu, 

aplikovaného výzkumu nebo experimentálního vývoje a šíření jejich výsledků prostřednictvím 

výuky, publikování nebo převodem technologií, které byly podpořeny z veřejných prostředků, 

je možné využít zpětně pouze na tyto činnosti, nebo na šíření jejich výsledků nebo na výuku.  

Čl. 2 

Rezervní fond 

1) Zdrojem rezervního fondu je příděl ze zisku po zdanění.  

2) Prostředky rezervního fondu lze použít:  

a) na krytí ztrát z minulých účetních období, 

b) v případě, že byla uhrazena případná ztráta z předchozích účetních období, též k úhradě 

sankcí a ke krytí dočasného nedostatku finančních prostředků. 

3) Na základě návrhu kvestora může rektor rozhodnout o převedení prostředků rezervního fondu 

do fondu reprodukce investičního majetku nebo fondu provozních prostředků. 

Čl. 3 

Stipendijní fond 

1) Zdrojem stipendijního fondu jsou:  

a) poplatky za studium s výjimkou poplatků za studium stanovených podle § 58 odst. 4 

zákona,  

b) převody daňově uznatelných nákladů podle zvláštního předpisu1). 

 
1) § 24 odst. 2písm. zr) zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů. 



Vnitřní předpisy Slezské univerzity v Opavě 

 

3 

2) Prostředky fondu lze použít k výplatám stipendií a dalšímu finančnímu plnění v souladu se 

Stipendijním řádem univerzity. 

Čl. 4 

Fond odměn 

1) Zdrojem fondu odměn je příděl ze zisku po zdanění. 

2) Prostředky fondu odměn lze použít v souladu s Vnitřním mzdovým předpisem Slezské 

univerzity v Opavě.     

3) Na základě návrhu kvestora může rektor rozhodnout o převedení prostředků z fondu odměn do 

rezervního fondu nebo fondu provozních prostředků. 

Čl. 5 

Fond reprodukce investičního majetku 

1) Zdrojem fondu reprodukce investičního majetku jsou:  

a) příděl ze zisku po zdanění,  

b) finanční prostředky ve výši účetních odpisů dlouhodobého majetku včetně účetní 

zůstatkové ceny vyřazeného majetku, snížené o částku odpisů odpovídající podílu přijaté 

dotace na pořizovací ceně, 

c) peněžní dary určené na pořízení a technické zhodnocení dlouhodobého majetku, 

d) peněžní prostředky přijaté na sdružení prostředků k pořízení dlouhodobého majetku, 

e) zůstatek příspěvku ze státního rozpočtu k 31. prosinci běžného roku. 

2) Prostředky fondu lze použít zejména: 

a) na pořízení dlouhodobého majetku,  

b) pro sdružování prostředků na pořízení dlouhodobého majetku s jinou institucí,  

c) k úhradě splátek úvěrů a půjček na pořízení dlouhodobého majetku, včetně úroků z těchto 

úvěrů a půjček do doby uvedení majetku do užívání, 

d) pro vklady do právnických osob a úhradě nákladů univerzity na zřízení právnických osob,  

e) jako doplňkový zdroj financování oprav a udržování dlouhodobého majetku, 

f) jako doplňkový zdroj financování pořízení dlouhodobého drobného hmotného majetku 

a dlouhodobého drobného nehmotného majetku, jeho oprav a udržování, 

g) převod z vlastního jmění.  

3) Na základě návrhu kvestora může rektor rozhodnout o převedení prostředků fondu reprodukce 

investičního majetku do rezervního fondu nebo fondu provozních prostředků.  

 



Vnitřní předpisy Slezské univerzity v Opavě 

 

4 

Čl. 6 

Fond účelově určených prostředků 

1) Zdrojem fondu účelově určených prostředků jsou: 

a) účelově určené peněžní dary, s výjimkou darů určených na pořízení a technické zhodnocení 

dlouhodobého majetku, 

b) účelově určené peněžní prostředky ze zahraničí,  

c) účelově určené veřejné prostředky, včetně prostředků účelové a institucionální podpory 

výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků, které nemohly být 

univerzitou použity v rozpočtovém roce, ve kterém jí byly poskytnuty. 

2) Účelově určené veřejné prostředky podle písmene c) nebo jinou podporu z veřejných prostředků 

může univerzita převést do fondu účelově určených prostředků do výše stanovené platnou 

legislativou; to neplatí v případě dotace na rozvoj podle § 18 odst. 5 věty první zákona, kterou 

lze převést v neomezené výši. Převod účelově určených prostředků univerzita písemně oznámí 

jejich poskytovateli. 

3) Prostředky fondu lze použít pouze k účelu, ke kterému byly univerzitě poskytnuty. 

Čl. 7 

Sociální fond  

1) Zdrojem sociálního fondu je základní příděl na vrub nákladů univerzity do výše stanovené 

Zákonem č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o 

vysokých školách). Konkrétní výši procenta z ročního objemu nákladů zúčtovaných na mzdy, 

náhrady mzdy a odměny za pracovní pohotovost stanoví rektor v návaznosti na výsledky 

hospodaření univerzity vnitřní normou. 

2) Prostředky sociálního fondu lze použít pouze v souladu s platnou legislativou, ve prospěch 

zaměstnanců univerzity a na účely, na které se podle platné legislativy současně vztahuje 

osvobození plnění od daně z příjmu na straně zaměstnanců.  

3) Univerzita ze sociálního fondu neposkytuje sociální výpomoci a sociální zápůjčky.  

4) Konkrétní způsob použití prostředků sociálního fondu, účel a podmínky poskytnutí příspěvků 

zaměstnancům a okruh zaměstnanců, kterým se příspěvky poskytují, stanoví rektor vnitřní 

normou. 

Čl. 8 

Fond provozních prostředků 

1) Fond provozních prostředků je tvořen ze: 

a) zisku po zdanění včetně zisku z výnosů z doplňkové činnosti a z provádění základního 

výzkumu, aplikovaného výzkumu nebo experimentálního vývoje a šíření jejich výsledků 

prostřednictvím výuky, publikování nebo převodem technologií, 

b) zůstatku příspěvku podle § 18 odst. 2 písm. a) zákona k 31. prosinci běžného roku. 

 



Vnitřní předpisy Slezské univerzity v Opavě 

 

5 

2) Prostředky fondu provozních prostředků lze použít k: 

a) úhradě neinvestičních nákladů v běžném kalendářním roce,  

b) spolufinancování dotací a grantů v souladu s podmínkami jejich poskytnutí. 

3) Na základě návrhu kvestora může rektor rozhodnout o převedení prostředků fondu provozních 

prostředků do rezervního fondu, fondu reprodukce investičního majetku nebo fondu odměn. 

Čl. 9 

Závěrečná ustanovení 

1) Pravidla čerpání sociálního fondu Slezské univerzity v Opavě registrované Ministerstvem 

školství, mládeže a tělovýchovy dne 28. března 2017 pod čj. MSMT-7574/2017, a Pravidla 

hospodaření a účtování Slezské univerzity v Opavě registrované Ministerstvem školství, 

mládeže a tělovýchovy dne 28. března 2017 pod čj. MSMT-7574/2017, se zrušují. 

2) Tato pravidla byla schválena podle § 9 odst. 1 písm. b) bodu 3 zákona Akademickým senátem 

univerzity dne 9. ledna 2024.  

3) Tato pravidla nabývají platnosti podle § 36 odst. 4 zákona dnem registrace Ministerstvem 

školství, mládeže a tělovýchovy. 

4) Tato pravidla nabývají účinnosti dnem zveřejnění ve veřejné části internetových stránek 

univerzity. 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Lucie Kamrádová, Ph.D., v.r. doc. Mgr. Tomáš Gongol, Ph.D., v.r. 

předsedkyně Akademického senátu rektor 

 


		2024-01-16T16:57:26+0100
	Mgr. Karolina Gondková




